
Štyridsať rokov ARO-OAIM v NsP Prievidza, nemocnica Bojnice

Dňa 24. júna 2010 sme si na schôdzi
Spolku lekárov v Hoteli pod zámkom
a potom v banketke reštaurácie Slávia
pripomenuli  40 rokov od vzniku ARO -
OAIM.

Zišli sme sa v temer rodinnej atmosfére
dnešní zamestnanci  s mnohými vzác-
nymi hosťami, ktorí boli pri vzniku
ARO/OAIM. Po privítaní hostí, medzi
nimi námestníčky riaditeľa Mgr. I. Pastie-
rikovej, sme si pozreli kultúrny program
a vypočuli príhovor primára OAIM MUDr.
Júliusa Zemana, v ktorom priblížil vznik
a vývoj oddelenia. Na návrh emer.
primárky MUDr. Cmarkovej sme si mi-
nútou ticha uctili pamiatku zosnulého
MUDr. Ivana Papáka. Po príhovore ve-
dúcej sestry OAIM Z. Pastierikovej, ktorá
poďakovala všetkým, ktorí za štyri de-
saťročia pracovali a pracujú na oddelení,
nasledovala prezentácia oddelenia, za

ktorú patrí vďaka MUDr. Kudláčkovi
a pracovníkom odboru IT. Potom už
primár OAIM MUDr. J. Zeman prednie-
sol slávnostný prípitok a nasledoval
o občerstvenie a voľná zábava.

Ako sa to s ARO-m všetko začalo? Od
vzniku nemocnice v r. 1961 pracoval v
nemocnici ústavný anestéziológ,  ktorý
podával anestézie spolu s okruhom za-
školených pracovníkov na každom ope-
račnom oddelení. Zároveň mal za úlohu
aj vykonávanie resuscitácií. Postupne sa
ukazovala potreba sa o týchto ľudí starať
na špecializovaných lôžkach, vzniklo naj-
skôr  na jeseň 1969 trojlôžkové Resusci-
tačno-anesteziologické oddelenie v pro-
vizóriu chirurgickej pooperačnej izby
(dnešná urologická operačná sála) a dňa
17. apríla 1970 bolo otvorené anesteziolo-
gicko-resuscitačné oddelenie v priestoroch,
v ktorých sa nachádza až dodnes

(predtým
tu bola uro-
logická am-
b u l a n c i a
a RDG pra-
covisko).

Oddele-
nie vzniklo
ako druhé
na Sloven-
sku, a to
vďaka ini-
ciatíve vte-
dajšej ústav-
nej aneste-
ziologičky, neskôr primárky oddelenia
MUDr. Vlasty Cmarkovej. Oddelenie
bolo budované podľa českého vzoru,
hlavne ARO nemocnice v Kladne, od-
kiaľ prišli lekári a sestričky  k nám
a naopak, naši lekári  a sestričky boli na
školeniach v Kladnianskej nemocnici.
Poďakovanie patrí hlavne vtedajšiemu

Vývoj vzťahov so ZP Dôvera je ovply-
vnený, okrem problematickej legislatívy
celého zdravotníckeho systému, zmena-
mi na trhu zdravotného poistenia (fúzie
zdravotných poisťovní VšZP + SP, Dô-
vera + Apollo), i hospodárskou krízou,
ktorá vedie k vyhrocovaniu napätia vo
financovaní (klesajú odvody do zdravot-
ných poisťovní, ale stúpa spotreba zdra-
votnej starostlivosti).

Na pozadí uvedených zmien prebie-
hali od začiatku roka rokovania ANS (ako
spoločného zástupcu väčšiny „neštátnych
nemocníc“) a vedenia zdravotných pois-
ťovní. So VšZP došlo k dohode o plošnom
zvýšení finančných objemov o 2,4% od
apríla t.r. ZP Dôvera plošné zvýšenie fi-
nančných objemov pre nemocnice od-
mietla s tým, že má do konca júna platné
zmluvy a nové platobné podmienky do-
hodne individuálne s jednotlivými posky-
tovateľmi (nemocnicami) od 1. júla t.r.

Naša nemocnica hospodárila posled-
né dva roky so stratou, ktorá je spôso-
bená nedostatočnými výnosmi od zdra-
votných poisťovní. Napriek dôslednému
riadeniu nákladov (plánovanie, kontrol-
ing, motivačný systém), ktoré sa nám
darí kontrolovať, nedokážeme (bez re-
dukcie potrebnej zdravotnej starostli-
vosti o našich pacientov) dosahovať nu-
lový, resp. ziskový hospodársky výsle-
dok. Úhrady výkonov od zdravotných
poisťovaní jednoducho nepokrývajú ra-
cionálne a oprávnené náklady.

Zmluvné podmienky, ktoré nám ZP
Dôvera ponúkla, nezaručovali ani úro-
veň výnosov minulého roka. Preto sme
sa po dohode vo vedení nemocnice
a s primármi oddelení (i s podporou o-
boch odborových organizácií) rozhodli
pre „rebéliu“. Ak nedôjde k primera-
nému kompromisu v platobných pod-
mienkach, zmluvu neuzatvoríme a bu-
deme so ZP Dôvera v bezzmluvnom
vzťahu, ktorý upravuje zákon o zdra-
votnom poistení (poskytovateľ po-

•      MUDr. Ladislav GERLICH, MPH, riaditeľ NsP
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Aký máte názor na dôsledný postup
vedenia NsP v rokovaní s pois-
ťovňou Dôvera o novej zmluve,
ktorý napokon priniesol úspech ?

  

MUDr. Mária Hrdá, primárka OKB:
- Myslím si, že vedenie NsP Prievidza
zvolilo síce neľahký, ale účinný postup
pri rokovaniach s poisťovňou Dôvera a
som rada, že týmto dôsledným postu-
pom sa im podarilo dohodnúť určité
zlepšenie zmluvných podmienok.

Všetci si uvedomujeme, že pois-
ťovne dlhodobo zneužívajú svoje domi-
nantné postavenie voči poskytovate-
ľom zdravotnej starostlivosti. Je ťažké a
rizikové a v žiadnom prípade nie jed-
noduché postaviť sa im na odpor, ale

zasa je potešujúce, že to stálo za to, že
sa to podarilo. 
MUDr. Andrej Mihál, primár neu-
rologického odd.: - Veľmi schvaľujem
dôsledné jednanie s poisťovňami. V jed-
naniach si vedenie nemocnice vždy
porovná možné finančné straty pri
uzatvorení nevýhodných a poisťovňa-
mi nadiktovaných zmlúv. 

Vzhľadom na chod nemocnice
viem, že nerobíme na našom, a verím,
že ani iných oddeleniach, rozdiel v
liečbe poistencov podľa ich zdravotnej
poisťovne, ale ako prídu k tomu pa-
cienti  z iných poisťovní, že na ich úkor
liečime aj pacientov z  poisťovne, ktorá
ponúka pre našu nemocnicu nevý-
hodné zmluvy? Ako sa  tvárili pacienti
poisťovne Dôvera? To by ste mali vidieť,

to sklamanie, že kde sú to vlastne pois-
tení!? 
MUDr. Jozef Ďurčenka, primár gy-
nekologicko-pôrodníckeho odd.: -
Jednoznačne súhlasím s postupom ve-
denia nášho zariadenia, lebo aj podľa
môjho názoru forma platieb poisťovne
Dôvera môže byť slušne nazvaná ako
neštandardná.

Myslím, že v súčasnej ťažkej ekono-
mickej situácii je dôležité v našej demo-
kratickej spoločnosti, po revolúcii
1989, povedať “neštandardným” postu-
pom jednoznačné nie. 
Ing. Katarína Gregorová, vedúca
technického odboru: - Touto proble-
matikou sa zaoberá vedenie nemocnice,
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Problém
Dôvera ZP

 K jubileu emer. prim. ARO MUDr. Vlasty Cmarkovej

Je symbolické, že v roku 2010 si pri-
pomíname 40 rokov vzniku anestezio-
logicko-resuscitačného oddelenia
a zároveň 80 rokov zakladateľky,
emeritnej primárky MUDr. Vlasty
Cmarkovej, rod. Veselej.

Narodila sa 12. júla 1930 v Bere-
hove (Podkarpatská Ukrajina), otec bol
lekár, matka stredoškolská profesorka.
Gymnázium absolvovala v Ostrave  v r.
1949, lekársku fakultu v r. 1955 na Ma-
sarykovej univerzite v Brne - všeobecné
lekárstvo. Ako absolventka nastúpila do
nemocnice v Martine. Najskôr atesto-
vala z internej medicíny (roku 1958),
neskôr začala pracovať ako anestez-
iológ a následne vykonala aj atestačnú
skúšku z anesteziológie a resuscitácie v
Prahe (v r.1961).  V tomto roku prešla
do novootvorenej bojnickej nemocnice,

kde sa stala ústavným anestezioló-
gom. Vyšla z martinského jadra,
ktoré prezentovalo anglickú školu pod
vedením prof. MUDr. Šteinera. Jej
spolupracovníčkami boli MUDr. M. Štei-
nerová, MUDr. Nábělková.  Blízka jej
bola pražská škola,  na Slovensku bol
odbor len v začiatkoch. Rozvíjala sa
spolupráca najmä s nemocnicou
v Kladne pod vedením vynikajúceho
odborníka prim. MUDr. V. Lemona,
ktoré už malo oddelenie a podľa neho
začala pripravovať vznik oddelenia aj
v Bojniciach. To sa stalo skutočnosťou na
jeseň 1969, kedy vzniklo provizórne, a
definitívne oddelenie bolo otvorené 17.
apríla 1970, ako druhé na Slovensku.

Ihneď od  začiatku sa pustila do
práce s plným entuziazmom, tak ako
jej je to vlastné.  Bolo potrebné vycho-

vať lekárov, zdravotné sestry, vypra-
covať protokoly, zadovážiť tech-
niku, špeciálny zdravotný materiál,
lieky. Vychovala celý rad odbor-
níkov, budúcich primárov, vedúcich
pracovníkov, školenie v resuscitácii
absolvoval každý lekár v NsP. Od-
delenie bolo dlho školiacim mies-
tom pre zdravotné sestry pred špe-
cializačnými skúškami.

Ad multos annos !
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Veľký rozvoj, veľké úlohy

MUDr. J. Zeman



skytuje poistencom nezmluvnej ZP
len neodkladnú zdravotnú starostli-
vosť, ktorú fakturuje v cenách obvyk-
lých). Takýto vzťah je nevýhodný pre
všetkých zúčastnených - zdravotnú
poisťovňu, jej poistencov, nemocni-
cu i jej pacientov, poistených v prís-
lušnej ZP.

Rozhodli sme sa preň po zrelej
úvahe, aby sme všetkých zúčast-
nených upozornili na problém stále
narastajúceho zadlžovania sa  ne-
mocnice, ktorý dosiaľ nebol a nie je
uspokojivo (resp. nijako) riešený.
Hovorili sme o tom  na Rade ANS, na
porade riaditeľov nemocníc v tren-
čianskom kraji za prítomnosti pred-
sedu TSK, získali sme pochopenie
i podporu (zmluvu so ZP Dôvera vy-
povedali okrem nás i FN Trenčín
a NsP Považská Bystrica), napriek
tomu sme v bezzmluvnom vzťahu,
hoci len na pár dní, zostali sami...
Sami ako nemocnica; nie sami, ani
osamelí ako jej manažment. Naopak,
celý čas sme cítili pochopenie a pod-
poru našich ľudí, zamestnancov, za
ktorú sme všetkým vďační.

Nakoniec sme sa dohodli a zmlu-
vu podpísali.

Chcem zdôrazniť, že súčasné znenie
zmluvy (či všeobecných, či platobných
podmienok) je z nášho pohľadu kom-
promisom (menším zlom), avšak nerie-
ši základné rozpory a problémy financo-
vania nemocnice, ani jej  - z pohľadu
hospodárenia - existenčné zaistenie. Na
to treba dosiahnuť prehľadnosť finanč-
ných tokov peňazí zo zdravotného pois-
tenia (zverejniť poistné plány a rozpočty
ZP, hospodárske výsledky poskytova-
teľov ZS, zmluvy medzi ZP a poskyto-
vateľmi ZS), narovnať ceny zdravotných
výkonov (nemocníc i ostatných posky-
tovateľov ZS), zabezpečiť, aby v sys-
téme zdravotníctva bola prvoradá čin-
nosť, ktorá sa má vykonávať za peniaze,
a nie pre peniaze.

To je úloha (a výzva) pre politikov
a manažérov štátu a zdravotníctva. My
chceme byť týmto procesom nápo-
mocní, lebo sme si medicínu a pomoc
chorým zvolili za povolanie a záleží
nám na ich rozvoji a zveľaďovaní
vcelku; a v našej nemocnici zvlášť. 

Minulý mesiac sme sa rozlúčili
s MUDr. Jozefom Jakubisom, prak-
tickým lekárom, ktorý zomrel 26.
júla 2010 po dlhej chorobe.

MUDr. Jakubis, rodák z Oslian,
nastúpil po promócii na bratislav-
skej LF UK v roku 1951 ako sekun-
dárny lekár do handlovskej nemoc-
nice. Po skončení cirkulácie na viace-
rých oddeleniach a po absolvovaní
základnej vojenskej služby stal sa
obvodným lekárom v Handlovej s ú-
väzkom závodného lekára pre ta-
mojšie Chemické závody. V roku

1957 bol na vlastnú žiadosť pre-
ložený do funkcie sekundárneho
lekára gynekologicko-pôrodníckeho
oddelenia nemocnice v Handlovej.
Ale už o rok bol znovu preložený, a
to z OÚNZ Handlová (vtedy boli
v okrese dva OÚNZ) do OÚNZ Prie-
vidza a poslaný do novovytvoreného
zdravotného strediska pre Koš. Od-
boru všeobecného lekára sa venoval
potom po celý svoj profesijný život
v rámci prievidzskej polikliniky. I po
odchode do dôchodku v roku 1990
ešte pracoval ako obvodný lekár

v Lehote
pod Vtáč-
n i k o m .
Na zaslú-
žený od-
počinok
odišiel až
v roku
1995 ako
69-ročný.

MUDr. Jozef Jakubis vynikal pra-
covitosťou, skromnosťou a zmys-
lom pre humor.

Česť jeho pamiatke!
Riaditeľstvo nemocnice
a bývalí spolupracovníci

primárovi MUDR. Lemonovi, terajšie-
mu hlavnému odborníkovi  ČR prof.
MUDr. Cvachovcovi a jeho manželke,
prim. biochémie MUDr. Nejedlému
a iným. Špecializačnú skúšku z odboru
vykonala p. primárka V. Cmarková
v Prahe. Je samozrejmé, že jej iniciatíva
musela nájsť pochopenie u vtedajšieho
riaditeľa nemocnice MUDr. J. Pauleho.

Založením oddelenia prišli aj pra-
covníci, ktorí boli dovtedy „zapožičiavaní“
(a neraz s problémami) k anestéziam. Za-
kladateľmi oddelenia boli lekári: MUDr. T.
Gondová, MUDr. K. Herda, O. Mečiarová
a MUDr. I. Papák, ktorý sa stal v roku 1972
zástupcom primára, vrchnou sestrou bola
H. Švecová, , sestry - M. Frimelová, S. Ábe-
lová, B. Ďurišková, E. Grolmusová, Ž. Plaš-
ková, M. Kivoňová, D. Lauková, A. Lysá, E.
Mičuneková, J. Slaninová, Ľ. Tobiášová,
sanitárka M. Tonhajzerová, technik Eugen
Burian, pomocnica M. Martincová.

Personálne problémy sprevádzali od-
delenie od začiatku, či už lekárov alebo
sestry. Prvé boli v r. 1972, keď odišli lekári
na obvod, druhé v r. 1990, kedy odišli temer
všetci lekári z oddelenia,  v r. 2005, keď sa
sprivatizovali RLP. Okrem týchto „hlav-
ných“ boli aj menšie hromadné odchody,
zmena koncepcie vykonávania špeciali-
začných atestácii, nový Zákonník práce,
ktoré viedli k dnešnému stavu, že je ne-
dostatok špecialistov, ale aj nedostatok
ostatných lekárov. Podobný osud stíhal aj
sestričky. Svoje robila aj MD. Celkove sa tak
vystriedalo 68 lekárov a 186 sestričiek.

Kvalita práce na oddelení, kde je potrebná
náhrada zlyhávajúcich funkcií, závisí pre-
dovšetkým od úrovne vzdelania personálu,
ale aj od kvality prístrojového vybavenia.
Na prístrojoch sa dá dobre demonštrovať
rozvoj celého odboru - začínali sme Schim-

melbuschovou maskou a teraz uspáva-
me na moderných prístrojoch s kom-
pletným  monitoringom vitálnych funkcií
s bezpečnými anestetickými technikami.
Dnes nie je anestézia bez monitoringu
saturácie  kyslíka, nie je intubácia bez
monitoringu vydychovaného CO2.

Podobne je to aj na oddelení. Od naj-
lepšieho monitora = sestričky teraz moni-
torujeme od r. 2009 na najmodernejších
monitoroch a monitorujeme všetko, čo
požaduje ministerstvo. 

Stále však chýba na oddelení ultrazvuko-
vý prístroj,  jednak na diagnostiku, ale
podľa nových požiadaviek aj na kanyláciu
ciev a blokádu nervových pletení, bron-
choskop, vysokofrekvenčný ventilátor,
transportný ventilátor,  injekčné a infúzne
dávkovače a treba myslieť aj na to, že sa už
končí pomaly životnosť prístrojov.

Oddelenie je od svojho vzniku kvalitou
práce, prezentáciou na sympóziách, kon-
gresoch, doma i v zahraničí na poprednom
mieste na Slovensku. Ako príklady možno
uviesť: výživa all-in-one, enterálna výživa,
monitoring ICP, regionálne blokády ner-
vov, zapojenie do výskumu zloženia a
aplikácie Nutramin trauma, celosvetových
štúdií „aplikácia kortikoidov pri úrazoch
hlavy“ a „diagnostika a liečba kritických
septických stavov“ a mnohé iné.

Oddelenie dalo vznik RZP až po dnešnú
ZZS (od r. 1979), algeziológii (1995).

Čo nás v najbližšom období čaká
zaviesť do praxe: Koncepcia: bezpečný
operačný výkon zachraňuje naše životy
(2008), Viedenská deklarácia o bezpeč-
nosti pacienta v intenzívnej medicíne
(2010), Helsinská deklarácia o bezpeč-
nosti pacienta v anesteziológii (2010)

Ako to bude ďalej ?
- Anestézia a intenzívne medicína sa
rozdelí

- Anestézia bude samostatný odbor,
rozdelený pre deti a dospelých, časť
lekárov bude stabilných, časť bude praco-
vať na voľnej nohe, t.j. budú vykonávať
prácu v nemocniciach, jednodňovej
zdravotnej starostlivosti, u zubárov a p.
- Intenzívna medicína- lekár s atestáciou
z intenzívnej medicíny bude pracovať na
každej jednotke intenzívnej starost-
livosti, pričom rozsah a náplň atestácie
bude závisieť aj od základného odboru
- Na oddelení intenzívnej medicíny sa
bude naďalej vykonávať špičková medi-
cína na špičkovej úrovni, tak ako je to
doteraz, rozsah bude závisieť od novej
koncepcie odboru
- Algeziológia je samostatný odbor
s určenými lôžkami na jednotlivých od-
deleniach pre potrebu vykonávania in-
vazívnych výkonov, tesne spolupracu-
je s oddelením paliatívnej medicíny
a hospicom.

Za 40 rokov existencie oddelenie
liečilo približne 13000 pacientov a po-
dalo 150 000 anestéz. Dokázalo, že má
svoje nezastupiteľné miesto v širokom
spektre iných oddelení. Aby mohlo plniť
svoju úlohu, je potrebné riešiť - a to
urýchlene - poddimenzovanosť oddele-
nia (5 lôžok na 145 000 obyvateľov ok-
resu, má byť 1 lôžko na 10 000 obyvate-
ľov), realizovať hygienicko-epidemiolo-
gické opatrenia tak, aby sa  zlepšila
kvalita ošetrovania pacienta.

Prajeme oddeleniu do ďalších rokov
pochopenie pre jeho prácu, primeranú
pozornosť, dobré kádrové a prístrojové
oddelenie a hlavne chuť pracovať v ta-
kom ťažkom odbore,  akým anestézio-
lógia a intenzívna medicína je.

Ad multos annos !

MUDr. Július ZEMAN, 
primár OAIM, 
Zuzana PASTIERIKOVÁ,
vedúca sestra OAIM

Veľký rozvoj, veľké úlohy Problém
Dôvera ZP
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Bohatá bola jej prednášková čin-
nosť nielen v československej re-
publike, ale aj v zahraničí. Pracovala
ako členka vo výbore ČSAR, SSAR,
členka komisie pre históriu českej
a slovenskej anesteziológie, pred-
nášala pre zdravotné sestry na IVLZ,
aktívne pracovala v rôznych spo-
ločenských organizáciách ČSČK,
ROH, v SSAIM, ako dlhoročná pod-
predsedníčka, stala sa čestnou pred-
sedníčkou SSAIM. Je nositeľkou
bronzovej, striebornej a zlatej me-

daily SLS, najvyššieho vyzname-
nania SSAIM - medaily Doc. MUDr.
T. Kadlica, CSc.

Po odchode do dôchodku praco-
vala ďalej na oddelení, neskôr sa
stala prvou vedúcou oddelenia pre
styk s poisťovňami, zastupovala
dcéru v jej ambulancii praktického
lekára a ešte v roku 2009 pracovala
ako sekundárny lekár na dialyzač-
nom oddelení. 

Nezabudla ani pri tomto enorm-
nom vyťažení na výchovu dcér a ne-

skôr sa tešila z vnúčat, ktorým veno-
vala všetok svoj voľný čas.

                  *   *   *
Všetci obdivujeme Tvoj neutícha-

júci entuziazmus, záujem o dianie
sa v nemocnici, v odbore, je sympa-
tické, že nechýbaš ani na jednom
kongrese v Piešťanoch.

Prajeme Ti, aby Ti slúžilo zdra-
vie,  aby si prežila ešte veľa krásnych
dní v kruhu svojich najbližších, aby
Ťa Tvoj milovaný odbor mohol ešte
potešiť novými poznatkami a vôbec,
aby si sa tešila z každej krásnej
chvíle, ktorú Ti život prinesie.

Ad multos annos !  

Kolektív pracovníkov OAIM

Ad multos annos ! 
 >     >     > 

Za MUDr. J. Jakubisom

 Poďakovanie
Ďakujeme celému zdravotníckemu
personálu NsP Bojnice, osobitne
riaditeľovi NsP MUDr. Ladislavovi
Gerlichovi za príkladnú starostlivosť
o Zdenka Hidega.

Manželka a smútiaca rodina

 Poďakovanie
Chcela by som sa poďakovať za
rýchlu pomoc dňa 25. 12. 2009 pánu
primárovi Majdákovi, mojej mame
a celému odd. geriatrie a za pekný,
usmievavý a odborný prístup k pa-
cientom pani sestričke Katke Orav-
covej.

Pre moju mamu bola pani sest-
rička Katka Oravcová „slniečko od-
delenia“.

Ďakujem ešte raz, pán primár Maj-
dák.

Pacientka Terézia Gašparová
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Naša nemocnica sa začiatkom júla
prvýkrát ocitla v režime bez zmluvy so
zdravotnou poisťovňou  hoci šlo o ZP,
ktorá nemá na Hornej Nitre dominantné
postavenie. Bol to ojedinelý pokus vede-
nia NsP zmeniť prístup ZP, keď to nešlo
rokovaniami. Keďže v médiách bola
naša NsP neprávom obvinená z nes-
lušnosti, považujeme za dôležité, aby
sa mohli zamestnanci zoznámiť po-
drobne s vývojom „kauzy“ a urobiť si
vlastný obraz o slušnosti a neslušnosti.

Vypovedaniu zmluvy so ZP Dôvera
predchádzalo viacero faktorov. Okrem
všeobecne známeho nerovného vzťahu
ústavných poskytovateľov zdravotnej
starostlivosti k zdravotným poisťovniam
(v ktorom nemocnice ťahajú za ten
nevýhodný kratší koniec pomysleného
lana) k nemu viedlo i nezohľadnenie pri-
pomienok, neakceptovanie prísľubov
daných zástupcom ANS (Asociácia
nemocníc Slovenska). 11. mája 2010 sme
odoslali vypovedanie zmluvy. Dôvodom
bola skutočnosť, že zmluvné podmienky
boli pre nás dlhodobo nepriaznivé
hlavne Osobitne hradené výkony a ceny
ukončených hospitalizácií v kontexte
skutočnosti, že ZP samostatne ne-
uhrádza anestézy v operačných odbo-
roch. Tieto sú súčasťou ceny UH. Keďže
zástupcovia ZP už predtým avizovali, že
neplánujú nijako zlepšiť svoje platobné
a cenové podmienky aj napriek tomu, že
zvyšné dve ZP tak urobili (aby bolo o. i.
možné vyhovieť rozhodnutiu rozhodcu
o povinnom zvyšovaní miezd). 

Z uvedeného dôvodu časť nemocníc
združených v ANS vypovedala v riad-
nom termíne dovtedy platné zmluvy. Ak
by to neboli urobili, znamenalo by to
podľa starej zmluvy zafixovanie pôvod-
ných zmluvných podmienok, pretože sa
v  zmluve nachádzalo ustanovenie, že
v prípade nepodpísania nového dodatku
nemocnicou a ZP, budú v platnosti pod-
mienky pôvodné. Vypovedanie zmluvy
tak nemocniciam určitým spôsobom
uvoľňovalo ruky vo vyjednávaní s cie-
ľom zlepšiť zmluvné podmienky a dos-
tať sa vo vzájomnom postavení so ZP na
pozíciu rovnocenného partnera. 

1. júna ZP Dôvera predložila ANS
návrh novej zmluvy, ktorý obsahoval al-
ternatívne riešenia k úhrade UH na
OAIM a JIS, MFNL a rozšírenie zoznamu
Osobitne hradených výkonov (OHV).
Návrhy boli pre väčšinu poskytovateľov
neprijateľné, čo sme ANS písomne
zdôvodnili a predložili protinávrhy.

Ďalšou zmenou bol návrh považovať za
OHV všetky výkony, pri ktorých je hos-
pitalizácia do 96 hodín a zníženie ceny
bodov SVLZ pracovísk. 

Návrh sme 15.
júna pripomienko-
vali. Pripomienky
sme adresovali
priamo riaditeľke
krajskej pobočky
Ing. Bednárovej
a vyzvali sme ju na
rokovanie v čo naj-
kratšom čase.

21. júna sa na rokovaní zástupcov
ANS a vedenia ZP Dôvera obe strany do-
hodli na pripomienkach takto: ZP akcep-
tuje pripomienky poskytovateľov a má
záujem na dohode, preto znenie
o úhrade OAIM, JIS, MFNL (mimoriadne
finančne náročná liečba) a zmluvných
limitov na SVLZ bude predmetom indi-
viduálnych rokovaní medzi posky-
tovateľmi a krajskými pobočkami.

22. júna nám bol z krajskej pobočky
Trenčín doručený návrh zmluvy, ktorý
nezohľadňoval ani jednu z našich pri-
pomienok, neakceptoval ani prísľuby
dané zástupcom ANS.

Po dôkladnom preštudovaní návrhu
zmluvy zo strany ZP sme zaznamenali
zníženie jednotkovej ceny za bod prak-
ticky vo všetkých  SVALZ-ových výko-
noch (RDG, biochémia, mikrobiológia,
atď.) s výnimkou FRO. Znamenalo by to
výpadok príjmov v ročnej relácii prib-
ližne na úrovni 50 000 eur, ktoré nebolo
nijako kompenzované. V  ďalších  seg-
mentoch zdravotnej starostlivosti boli
zmluvné podmienky navrhované ta-
kým spôsobom, že vznikla reálna oba-

va z poklesu príjmov za ústavnú zdra-
votnú starostlivosť, teda za tzv. ukon-
čené hospitalizácie. V niektorých od-
boroch bolo dokonca navrhnuté zníže-
nie ceny za UH (TaRCH, psychiatria...)
Navrhovalo sa aj rozšírenie škály oso-
bitne hradených výkonov (ide v pod-
state o výkony jednodňovej chirurgie
vykonávané v ústavných zdravotníc-
kych zariadeniach), ktoré  však ANS
navrhla so zmlúv so ZD Dôvera vy-
pustiť. S trochou nadsádzky možno tie-
to tzv. osobitne hradené výkony nazvať
malým podvodom na nemocniciach.

Návrh nekorektných zmluvných
podmienok a neúspešné rokovanie,
ktoré sa uskutočnilo 23. júna, viedlo
vedenie nemocnice k príprave na bez-
zmluvný vzťah s poisťovňou Dôvera.

Pretože termín ukončenia platnej
zmluvy sa nezadržateľne blížil, pova-
žovali sme za našu povinnosť, ako
dominantný  poskytovateľ ústavnej
zdravotnej starostlivosti na Hornej Nit-

re, aby sme včas informovali poisten-
cov  ZP Dôvera o zmene v rozsahu ZS,
ktorá pre nich poskytujeme. Cieľom
bolo zmierniť napätie a eliminovať
počet konfliktných situácií,  ktorý by sa
dal očakávať v prípade, keby sme dovte-
dy nič netušiacim poistencom ZP
Dôvera odmietli po nastúpení režimu
bez zmluvného vzťahu poskytnúť
plánovanú zdravotná starostlivosť.
Cieľom bolo presunúť tlak poistencov ZP
Dôvera z našich pracovníkov na pra-
covníkov poisťovne, ktorá im mala
plánovanú ZS manažovať v iných zdra-
votníckych zariadeniach.

Uverejnenie tlačovej správy, v kto-
rej sme upozorňovali na neustále ob-
medzovaný rozsah ústavnej zdravotnej
starostlivosti v regióne TSK a súčasne
sme upozornili obyvateľov na pravde-
podobný bezzmluvný vzťah našej NsP
s poisťovňou, označila hovorkyňa ZP
Dôvera za neslušné. Reakciu Dôvery
uverejnenú v médiách sme nekomen-
tovali. Avšak za neslušný sme pova-
žovali návrh zmluvných podmienok
ZP Dôvera pre našu nemocnicu.  

Vedenie nemocnice v tom čase si-
tuáciu vyhodnotilo ako stav, kedy je
potrebné informovať aj zástupcov od-
borárov o výhľade rokovaní. Na zatiaľ
neformálnom stretnutí 24. júna sme ich
informovali o tom, čo viedlo vedenie
nemocnice k odmietnutiu poisťovňou
navrhovaných zmluvných podmienok.
Požiadali sme odborárov o spoluprácu
pri zabezpečení režimu bez zmluvného
vzťahu, ak by taký nastal. Zároveň ich
vedenie požiadalo, aby boli nápomocní
pri usmernení zamestnancov, aby sa ne-
nechali nespokojnými poistencami Dô-
very vyprovokovať k neuváženému
konaniu či verbálnym prejavom. 

Počas uvedeného obdobia rokovaní
sme sa informovali, prostredníctvom
riaditeľov nemocníc, aj na stav rokova-
ní o zmluvných podmienkach v ich za-
riadeniach. Navrhované podmienky sa
však v jednotlivých zariadeniach líšili,
čo bolo dané na jednej strane typom
ústavných zariadení a ich zriaďovate-
ľom, na strane druhej aj rozsahom
poskytovanej činnosti. Spoločným zna-
kom pre všetky (s výnimkou NsP v My-
jave) bolo, že novú zmluvu nemala pod-
písaná žiadna nemocnica. Postup jed-
notlivých nemocníc pri vyjednávaní
nebol koordinovaný, vychádzal z od-
porúčaní a rokovaní ANS so ZP Dôvera,
ale  každé zdravotnícke zariadenie na
zmluvných podmienkach pracovalo
samostatne.

28. júna nám bol doručený ďalší
návrh, v ktorom boli vysporiadané
OAIM, MFNL, dĺžka hospitalizácie pri
OHV neobsahovala podmienku 96
hodín. V návrhu boli znížené ceny UH na
TaRCH a psychiatrii a napriek tomu, že
limit výkonov na SVALZ-och sme za 1-4
mesiac roku 2010 prekročili o cca 48%
a na osobnom rokovaní nám bol daný
prísľub jeho zvýšenia o 20%, návrh
núkal zvýšenie na len úrovni  17%
a neobsahoval pracoviská sonografie na
ortopédii a gynekológii. 

Zoznam OHV bol výrazne rozšíre-
ný, čo reálne so zníženou cenou bodu
na SVALZ a zníženými cenami UH
predstavovalo pokles príjmov nemoc-
nice, ktorý ZP odmietla akokoľvek
kompenzovať. Napriek tomu pova-
žovala krajská pobočka návrh za dosta-
točný a naše požiadavky za neopod-
statnené.

oddelenie marketingu atď. Tech-
nickým pracovníkom je táto oblasť
vzdialená. Informácie majú len okra-
jové, ale napriek tomu je všetkým jas-
né, že dohoda so zdravotnými poisťov-
ňami sa dotýka každého zamestnanca.
Predmetom tejto dohody sú finančné
zdroje, ktoré prúdia do zariadenia. 

Zamestnanci spozorneli pri infor-
mácií, že sa vedenie NsP Prievidza na
novej zmluve s poisťovňou Dôvera ne-
dohodlo. Obavy to vyvolalo u poisten-
cov Dôvery. 

Ja, ani pracovníci z môjho okolia,
sme nepripúšťali možnosť, že by  roko-
vania s poisťovňou boli neúspešné.
Bola by to prehra pre obidve strany, ale
nie je možné prijať také podmienky,

aby úhrady nepokrývali náklady. Keď
vedenie NsP po vyrokovaní  prijateľ-
ných podmienok podpísalo zmluvu aj s
poisťovňou Dôvera, považovali sme to
za dobrú správu ako pre zamestnan-
cov nemocnice, tak aj poistencov Dô-
very.
Marietta Botková, sestra na novoro-
deneckom odd.: - O nepodpísaní
zmluvy NsP Bojnice s poisťovňou
Dôvera som sa prvýkrát dozvedela z
médií. Keďže aj ja a moja rodina sme
poistencami tejto inštitúcie, prvou
reakciou boli obavy, čo ak sa niečo
stane! 

Na druhej strane som ako zamest-
nankyňa súhlasila s rozhodnutím ne-
mocnice o nepodpísaní zmluvy za ta-
kých podmienok, aké Dôvera ponú-
kala. Pracujem na novorodeneckom
oddelení. Pôrod je neodkladná zále-
žitosť, takže naše bábätká si čas prí-

chodu na svet nevyberú. No bolo mi
ľúto pacientov, ktorí museli cestovať do
vzdialených nemocníc. Ale vyplatilo sa,
hoci v prechodnom čase som sa aj
ja cítila ako rukojemník. Po týždni sa
situácia zmenila. 

Týmto naša nemocnica ukázala, že
sa oplatí racionálne vyjednávať a ne-
stratiť pritom dôveru našich klientov.
MUDr. Peter Wallenfels, sekun-
dárny lekár ORL: - Súhlasím s dôsled-
ným postupom vedenia a s počia-
točným odmietnutím zmluvy navrhova-
nej poisťovňou Dôvera. Myslím si, že je
čas, aby výrazný nedostatok peňazí
v zdravotníctve bol prenesený aj
na poistencov, nie iba na nás - zdravot-
níckych pracovníkov, ktorí ho spon-
zorujeme svojimi relatívne nízkymi
mzdami. Iba tlak od “voličov” donúti
kompetentných situáciu zmeniť.  Som
za, aby vedenie nemocnice diktátu

poisťovní neustupovalo. Pýtajme si za
našu prácu adekvátnejšie ohodnotenie.

Taktiež ma začína hnevať preferova-
nie ambulantnej sféry na úkor nemoc-
níc. To je však už iná otázka.
Darina Súderová, sestra chirur-
gického odd.: - NsP Bojnice  postupo-
vala korektne k rokovaniam s pois-
ťovňou Dôvera, aj keď to trvalo ne jaký
čas. Poistenci a tiež aj zamestnanci mali
obavy, či táto najväčšia súkromná pois-
ťovňa na trhu bude spolupracovať s ne-
mocnicou. Nakoniec došlo k dohode
o zmluvných podmienkach.

Pracovať tam, kde prichádza pa-
cient-klient na ošetrenie so strachom,
že nebude o neho postarané, lebo je pois-
tený v nevhodnej poisťovni, vyvoláva
nervozitu aj u zamestnancov. Poskyt-
nuté výkony nie sú ohodnotené a ich

   >     >     >     
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D r á m a  
so šťastným koncom

                   >     >     >     str. 4

                   >     >     >     str. 4

L. Gerlich

J. Belanský Ľ. Veselá

august 2010 NEMOCNICA 3



práca, ktorá má byť v prospech klienta,
je viazaná na určitý limit a nenecháva
v nás pocit, že je to humánna práca, ale
“tržnica ”.

Podpísaním zmluvy s Dôverou,
došlo k uspokojeniu všetkých strán -
nemocnice a jej zamestnancov, pacien-
tov-klientov a poisťovne. Tým aj naša
práca sa stáva empatickejšou a prístup
k pacientom-klientom bude rovnaký
bez rozdielu. 
Mgr. Jana Bojková, vedúca sestra
interného oddelenia: - Súhlasím s

postupom vedenia NsP. Na našom od-
delení ani na ambulanciách patriacich
k oddeleniu sme sa nestretli s ne-
gatívnymi reakciami pacientov. Myslím
si že to bolo najmä preto, lebo roko-
vania netrvali dlho.

Je pravda, že takýto neistý stav bol
mimoriadnou záťažou pre vedúcich
pracovníkov, ktorí museli aktuálne
pripravovať ukončené hospitalizácie
podľa požiadaviek poisťovne, naj-
mä keď nebola jasné, kedy sa rokova-
nia ukončia, ani aké nové podmienky
vykazovania hospitalizácii sa dohodnú.

V poslednej dobe je potreba denne
riešiť niekoľko mimoriadnych situácií,
že strácam postupne pocit ich mimo-

riadnosti. Preto to bola len ďalšia práca
na konci ktorej boli dohodnuté lepšie
podmienky pre platby za ukončené
hospitalizácie.
Jaroslava Kluchová, sestra oddele-
nia urológie: - Som rada, že nemoc-
nica nakoniec našla riešenie a dohodli
sa na zmluvných podmienkach. Keďže
operačné zákroky v tejto poisťovni mu-
sia byť dopredu nahlásené a schválené,
pacienti nechcú dlho čakať. Pre nás, pre
naše oddelenie, by to znamenalo dosť
veľký úbytok pacientov a tí by si hľadali
iné riešenie, teda inú nemocnicu.

                               Pripravil: (ba)

Nemocnica - vydáva ako dvojme-
sačník Nemocnica s poliklinikou
Prievidza so sídlom v Bojniciach vo
vydavateľstve Agentúra IN. Šéfredak-
tor: PhDr. Michal Beňadik. Náklad:
600 ex. Sadzba: Agentúra IN. Tlač: Al-
faprint Martin. Distribúcia: NsP. Re-
dakcia: Časopis Nemocnica - Agen-
túra IN, Škultétyho 1, 036 55 Martin,
mibe3377@centrum.sk, T/F:043/430
2881, 0905-945 901. Registrácia: Min-
isterstvo kultúry SR pod č. EV 1870/08
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JÚL  2010

Životné jubileum 50 rokov:
Alena Majdanová, gyn.-pôr. odd.
Silvia Švecová, neurolog. odd.

Prac. jubileum 25 rokov v NsP:
Janka Košianová, geriatr. odd.
Soňa Svoreňová, psychiatr.odd.
Eva Ondrejmišková, gyn.-pôr.

odd.
Alžbeta Vavrová, RDG odd., MP
Bc. Mária Gatialová, neurol. odd.
Jarmila Rendeková, neurol. odd.

Prac. jubileum 30 rokov v NsP:
Janka Melušová, RDG odd.
Dana Vraňáková, ORL odd.
Dana Murárová, ORL odd.

Prac. jubileum 35 rokov v NsP:
Blažena Čičmancová, HTO
Mária Juríčková, detské odd.
Ľudmila Österreicherová, očná

ambulancia
Valéria Rybárová, CPA

Prac. jubileum  40  rokov v NsP:
Erika Novačková, ODCH
Jarmila Kopčanová, interné odd.

Odchod do dôchodku starobného/
invalidného:

Mária Švarcová, detské odd.
Marta Škrabanová, detské odd.
Marta Svitková, ODCH

AUGUST   2010

Životné jubileum 50 rokov:
Ľudmila Greschnerová, FRO

Prac. jubileum 25 rokov v NsP:
Ľudmila Šramatyová, očné odd.
Zlatica Lochová, ortoped. odd.
Katarína Cifríková, OAIM
Jarmila Schniererová, chir. odd.
Jaroslava Šišková, detská amb.
Bc. Ľubica Mečiarová, ORL odd.
Mgr. Erika Dolinajová, OCS
Renáta Škuličová, psych. amb.

Prac. jubileum 30 rokov v NsP:
Zdenka Gurská, psych. odd.
Adriana Sulanová, gyn.-pôr. odd.
Lívia Dufeková, CPA chir.
Iveta Šluchová, nem. lekáreň
Matilda Čiamporová, kožné odd.

Prac. jubileum 35 rokov v NsP:
Mária Tisajová, ZZS

Prac. jubileum 40 rokov v NsP:
Helena Mojžišová, urolog. odd.

Odchod do dôchodku:
MUDr. Jozef Konečný, chir. odd.

 Poďakovanie
Chceme vysloviť poďakovanie za prík-
ladnú starostlivosť, ústretovosť a milý
prístup celému personálu očného od-
delenia.

Som pacient zo Žiaru nad Hronom.
Pacient Kosznovski

 Poďakovanie
Touto cestou sa chceme poďakovať
primárovi MUDr. Tiborovi Štovčíko-
vi, pani doktorke Evke Durankovej
a celému personálu na kožnom od-
delení v Bojniciach za ich láskavý
a hlavne profesionálny prístup po-
čas hospitalizácie našej mamičky
pani Murárovej.

Želáme si, aby takýchto lekárov
bolo čím ďalej, tým viac.

Rodina Kebísková

Touto cestou vyslovujem úprimné
poďakovanie neurologickému od-
deleniu pod vedením primára MUDr.
A. Mihála, jeho tímu lekárov a ses-
tričiek.

Dňa 8. mája 2010 v skorých ran-
ných hodinách som bol rýchlou
zdravotnou službou privezený do
nemocnice na základe mozgovej
príhody.

Chcem vyzdvihnúť obetavý prí-
stup sestričiek a lekárov k pacien-
tom počas celého môjho pobytu

v nemocnici, ich záujem o pa-
cientov prehodiť s nimi zopár
slov, ľudské pohladenie, ktoré
zohreje pri srdci.

Z celého srdca im ďakujem, že
vďaka ich obetavej práci som sa
postavil na nohy a neostal
pripútaný na lôžku.

S úctou a želaním, aby im všet-
kým slúžilo zdravie tak, aby ho mo-
hli naďalej prinavracať tým, ktorí
sú na nich odkázaní.

Štefan Koval, 
vďačný pacient, Handlová

Poďakovanie

 Ďakujeme
Ďakujeme za mimoriadne ľudský
prístup p. primára ODCH MUDr. La-
dislava Gerlicha, obetavú starost li-
vosť celého personálu ODCH počas
hospitalizácie našej mamy a svokry 

p. Boženy Mikulovej
a tiež za výnimočne citlivý prís-

tup sanitkára, ktorý ju prevážal 23.
7. 2010 do Nitrianskeho Rudna.

Všetkým veľká vďaka.
Rodina Mikulová

Chcem sa zo srdca poďakovať všet-
kým lekárom, sestričkám a celému

zdravotnému personálu pod vedením p. primára MUDr. Vladimíra Ná-
rožného, MPH, na chirurgickom oddelení, blok E v Bojniciach za ich
príkladnú a obetavú prácu, ktorú vykonávajú.

Všetci ľudia, čo pracujú v zdravotníctve, - im patrí úcta a veľká vďaka.
Ešte raz všetkým veľmi pekne ďakujem.

Pacientka Jozefína Franková zo Sebedražia

Poďakovanie

Keďže ani v nasledujúcich dňoch inten-
zívnych  rokovaní sa nepodarilo vzá-
jomné predstavy nemocnice a ZP Dô-
vera priblížiť natoľko, aby mohlo dôjsť
k podpisu zmluvy, museli sme prijať
organizačné opatrenia v našej nemoc-
nici. Tieto vyplývali z platnej legis-
latívy, týkali sa poskytovania neodklad-
nej ZS  a spôsobu jej vykazovania. Na
mimoriadnej porade primárov a ve-
dúcich sestier v utorok 29. júna vedenie
nemocnice informovalo o potrebných
organizačných  a administratívnych
opatreniach, ktoré sa dostanú do plat-
nosti 1. júla, teda v prvý deň bez zmluv-
ného vzťahu so ZP Dôvera.

V posledný deň, teda 30. júna, kedy
sme mali ešte platnú pôvodnú zmluvu,
došlo zo strany ZP Dôvera k úprave fi-
nančných podmienok a zmluvných ob-
jemov pre poskytovanie SVaLZ-ových
vyšetrení a výkonov odborných ambulan-
cií. Na základe tejto skutočnosti  sa
vedenie nemocnice rozhodlo, že napriek
tomu, že sme nemali podpísanú novú
zmluvu, budeme poskytovať poistencom
Dôvery zdravotnú starostlivosť v plnom
rozsahu pre SVaLZ-ové a ambulantné čin-
nosti (t.j. s výnimkou plánovaných hospi-
talizácií). Bol to gentleman agreement.
Znamenal minimum komplikácií pre pois-
tencov Dôvery v našom regióne a zároveň
umožnil získať čas na pokračovanie v ro-
kovaniach v tých segmentoch zdravotnej

starostlivosti, kde sa dovtedy nenašlo
vzájomne akceptovateľné stanovisko.

V rokovaniach pokračoval po návrate
z dovolenky riaditeľ NsP. Ten sa stretol 9.
júla na pôde NsP s riaditeľom odboru pre
nákup zdravotnej starostlivosti GR Dôvery
Ing. Martinom Kultanom. Po dvaapolhodi-
novom rokovaní došlo k dohode aj v zo-
stávajúcich oblastiach. Na rokovanie
s ním sa L. Gerlich pokúsil pozvať aj
zriaďovateľa  Trenčiansky samosprávny
kraj, ale ani župana MUDr. P. Sedláčka
ani vedúcu odboru zdravotníctva a hu-
mánnej farmácie Mgr. E. Štefíkovú sa mu
nepodarilo zabezpečiť. V utorok 13. júla
bola potom podpísaná zmluva s plat-
nosťou od 1. júla. Po podpise poslal M.
Kultan riaditeľovi NsP na vedomie
mailom komuniké o podpise zmluvy.
Následne sa E. Štefíková zaujímala tele-
fonicky o výsledok rokovania. (Poslanci

TSK resp. NR SR neprejavili o tento
problém záujem.)

Hoci temer dva týždne bezzmluv-
ného vzťahu so ZP Dôvera vytvorili ne-
pochybne i psychický tlak na pracov-
níkov nemocnice, podľa informácie ve-
denia NsP to nespôsobilo žiadne vážne
kolízie s pacientmi a nezaznamenali
sme z tohto dôvodu žiadne osobné ani
písomné sťažnosti.

Posledná, ale nie nedôležitá okol-
nosť: súčasťou dohody riaditeľa NsP
MUDr. L. Gerlicha s Ing. M. Kultanom je
aj priebežné sledovanie ekonomiky vo
vzťahu NsP-Dôvera a v prípade, že 3.
štvrťrok ukáže zaostávanie za predpo-
kladaným vývojom, M. Kultan vyjadril
ochotu zaoberať sa tým.
MUDr. Ján Belanský, Ing. Ľ. Veselá,
M. Beňadik

   >     >     >     

Dráma so šťastným koncom

Vážený pán riaditeľ!
Touto cestou sa chcem poďakovať per-

sonálu neurologického odd., kde som ležala od 30. 7. do 6. 8. 2010 . Poďakovanie
patrí pánu primárovi MUDr. Mihálovi, ostatným lekárom, sestrám, sanitárkam
aj pomocnému personálu. Všetci tam majú veľmi ťažkú prácu, a predsa za ten
čas, čo som tam bola, nikto na nikoho nezvýšil hlas, ale pokojne a s láskou všetci
pristupovali ku všetkým pacientom a ochotne vyhovovali ich požiadavkám.
Lekári oboznamovali pacientov a vysvetľovali im, ako aj mne, v čom spočíva ich
zdravotný problém, usmerňovali ich, ako majú postupovať v ďalšej liečbe, no
našli si čas, že si s pacientom aj podebatovali.

Vážený pán riaditeľ! Prosím, aby ste za mňa, ale určite aj za ostatných pacientov
verejne poďakovali a udelili pochvalu vyššie spomenutým za príkladnú
starostlivosť a ľudský prístup počas mojej hospitalizácie.

Ďakujem!
S pozdravom - Emília Pračková, Bojnice

Poďakovanie

Naši jubilanti
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